
江苏道蓬科技有限公司年产 18 万吨湿制程电子专用材料项目环境影响报告书 

i 

目 录 

1 概述 ................................................................ 1 

1.1任务由来及项目概况 .............................................. 1 

1.2拟建项目特点 .................................................... 2 

1.3环境影响评价工作过程 ............................................ 3 
[...]
《江苏省海洋功能区划（2011-2020 年）》于 2012 年 10 月获得国务院批复（国函

[2012]162 号）。 

（1）规划要点 

省海洋功能区划将江苏海洋划分为农渔业区、港口航运区、工业与城镇用海区、矿

产与能源区、旅游休闲娱乐区、海洋保护区、特殊利用区和保留区 8 类，共 132 个功

能区。 

其中，农渔业区是指适于拓展空间和开发海洋生物资源，可供农业围垦，渔港和育

苗场等渔业基础设施建设，海水增养殖和捕捞生产，以及重要渔业品种养护的海域，包

括农业围垦区、渔业基础设施区、养殖区、增殖区、捕捞区和水产种植资源保护区。农

业围垦区、渔业基础设施区、养殖区、增殖区执行不劣于二类海水水质标准、一类海洋

沉积物质量标准和海洋生物质量标准；渔港区执行不劣于现状的海水水质标准、海洋

沉积物质量标准和海洋生物质量标准；捕捞区、水产种质资源保护区执行不劣于一类

海水水质标准、一类海洋沉积物质量标准和海洋生物质量标准。 

工业与城镇用海区是指适于发展临海工业与滨海城镇的海域，包括工业用海区和

城镇用海区。工业和城镇建设围填海应做好与土地利用总体规划、城乡规划、河口防洪

与综合整治规划等的衔接，突出节约集约用海原则，合理控制规模，优化空间布局，提

高海域空间资源的整体使用效能。在适宜的海域，采取离岸、人工岛式围填海，减少对

海洋水动力环境、岸滩及海底地形地貌的影响，防止海岸侵蚀。工业与城镇用海区执行

不劣于三类海水水质标准、不劣于二类海洋沉积物质量标准和海洋生物质量标准。 

（2）相符性分析 

园区污水厂排口位于洋口港西太阳沙特殊利用区，与区划一致。对照省海洋功能

区划图（南通幅），如东县洋口化学工业园东区（原江苏如东洋口港经济开发区临港工

业区一期）陆域位于 A1-13 如东渔业区。据悉，洋口港临港工业区一期已于 2004 年 4

月领取海域使用权证书，并于 2006 年取得国有土地使用权证，如东县在 2014 年依据



江苏道蓬科技有限公司年产 18 万吨湿制程电子专用材料项目环境影响报告书 

93 

省海洋与渔业局修编细化《江苏省海洋功能区划（2011-2020）》时的要求予以修正，在

《如东县海洋功能区划（2013-2020）》（报批稿）中修正为 A3-18 通州湾城镇与工业用

海区。 

2.5.5 园区基础设施规划及建设现状 

（1）给水 

①规划情况 

洋口化工园用水依托南通市区域供水，市区三大主力水厂供水产能为 200 万立方

米/日，水源为长江，目前最高日供水总量为 155 万立方米/日，还有约近 45 万立方米/

日余量。另外东区规划新建如东县工业原水工程，近期供水规模为 20 万立方米/日，远

期供水规模为 30 万立方米/日，水源为洋口运河。 

洋口化工园保留现状供水主干管，结合道路改造敷设部分给水次干管道，东区用

水由洋口大道 DN600 毫米和洋口港大道 DN600 毫米主干管由南自长沙镇泵站向北供

应；西区给水主干管沿黄海一路、黄海三路、海滨二路、海滨四路、洋口四路、通海二

路布置，管径为 DN400-DN800 毫米。洋口化工园无供水增压泵站。 

②现状情况 

洋口化工园不设自来水厂，生产和生活用水均由南通市区域供水供应，市区三大

主力水厂达到 200 万立方米/日的供水能力，目前最高日用水量为 155 万立方米/日，还

有约 45 万立方米/日的余量，东区 2019 年用水量为 108 万吨；西区 2019 年用水量为

605.9 万吨。另外，东区新建近期 20 万立方米/日、远期 30 万立方米/日的工业原水工

程，为东区的江苏嘉通能源有限公司生产用水供水，嘉通能源的远期生产用水量为 19.2

万立方米/日。 

拟建项目建设与江苏道蓬现有厂区内，项目所在区域给水管网已铺设，拟建项目

生活和生产所用自来水依托南通市区域供水可行。 

（2）排水 

①规划情况 

园区实行雨污分流制。雨水收集后就近排河；生活污水、工业废水接管开发区污水

处理厂集中处理后达标排放。 

洋口化工园保留两座现状污水处理厂，并逐步提标改造和扩大处理规模。东区现



江苏道蓬科技有限公司年产 18 万吨湿制程电子专用材料项目环境影响报告书 

94 

状污水处理厂为如东洋口港污水处理厂，服务范围为东区污水和部分镇域的生活污水，

规划近、远期处理规模分别为 5 万吨/日和 6 万吨/日（现有处理能力 4800 吨/天，扩建

项目计划分三期实施予以衔接。一期 1.25 万吨/天已开工建设，基础浇筑已完成，计划

2022 年 4 月建成投运；二期 2.5 万吨/天规模计划于 2022 年 6 月建成投运；三期 1.25

万吨/天规模计划于 2023 年 4 月建成投运，工程全部建成总计 5 万吨/天处理能力）；西

区现状污水处理厂为如东深水污水处理厂，服务范围为西区污水和部分镇域的生活污

水，规划近、远期处理规模均为 2.5 万吨/日。两座污水处理厂尾水排放标准均执行《化

学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）。 

洋口化工园污水全部通过污水管网收集至污水处理厂集中处理。东区各企业污水

（包括生活污水和生产废水）通过一企一管一池进入 1#集水点进行预处理，经提升泵

通过专用管道输送至如东洋口港污水处理厂；西区各企业污水（包括生活污水和生产

废水）全部经各厂预处理达到污水处理厂接管标准后通过一企一管输送至如东深水污

水处理厂。洋口化工园保留现状污水收集管网，并随着园区的开发建设逐步完善。 

②现状情况 

洋口化工园规划范围内排水实行雨污分流。园区雨水以重力流排入区内匡河。化

工园污水实行集中处理，在东、西区分别建有一座污水处理厂处理相应片区企业污水。

目前，入园企业污水接管率达 100%。 

a、如东深水污水处理厂 

一期工程（原凯发新泉污水处理厂）日处理能力为 2 万 m3/d，采用“调节池（事

故池）+初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化”处理工艺，

由两条并联的 1 万 m3/d 污水处理装置组成，尾水排放执行《化学工业主要水污染物排

放标准》（DB32/939-2006）及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。由于

工艺不合理，实际处理效果较差，在二期工程建成运行后，一期工程已停止运行。园区

计划将一期工程进行提标改造，形成 0.5 万 m3/d 处理能力，另将部分初沉池、水解酸

化池和氧化沟改造为园区 1.75 万立方的废水事故应急池。 

二期工程位于化工园西区内，设计处理规模 2 万 m3/d，采用“初沉+厌氧水解+A2/O

（MBBR）+二沉+高效澄清池+臭氧氧化+BAC”工艺。环评批复外排尾水执行江苏省

《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32939-2006）表 2 一级标准，尾水依托现有专

用管道排海。污泥脱水后送往如东大恒固废处理有限公司焚烧处理。2019 年，为进一

步改善出水水质，园区对二期工程实施提标改造，提标后的工艺为“初沉+厌氧水解



江苏道蓬科技有限公司年产 18 万吨湿制程电子专用材料项目环境影响报告书 

95 

+A2/O（MBBR）+二沉+高效澄清池+臭氧氧化+BAC+反硝化深床滤池+活性炭吸附”，

提标后 COD、氨氮、总氮、总磷的出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，其余指标仍执行原有江苏省《化学工业主要水污染物

排放标准》（DB32/939-2006）中一级标准。 

b、如东洋口港污水处理厂 

设计规模为 5 万 m3/d。2012 年 3 月一期工程 3 万 m3/d 动工建设，分为两组，每组

各 1.5 万 m3/d，2013 年 12 月一期工程土建竣工。但由于当时拟引进的赛得利溶解浆项

目未能落地，导致片区实际污水量与规划量差距较大，因此园区根据实际情况对一期

工程进行技改，形成了 4800m3/d 的污水处理能力，处理工艺为“水解酸化+A/O+深度

处理（即混凝沉淀+臭氧催化氧化+BAF+滤布滤池+消毒）”，尾水达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准后排海。 

根据原技改方案，园区企业污水经“一企一管”输送到 1#集水点进行预处理，再

提升进入洋口港污水处理厂处理，同时 1#集水点兼顾作为园区应急废水收集池。由于

目前各企业污水基本能预处理达到接管标准，1#集水点实际处于停运状态，因此园区

计划将该集水点改造为园区事故应急池。 

目前一期 4800m3/d 工程已建成并通过验收，截止目前，运行状况稳定，污水处理

厂达标尾水深海排放工程于 2010 年 12 月经省海洋与渔业局核准同意建设，排口位于

阳光岛西北侧，一期审批规模为 5 万吨日，该项目于 2013 年 4 月动工建设，批复放流

管线全长 17.92km，排水工程已于 2015 年建成投运。 

目前，化工园东区已建成污水地埋管线 8750m，以中心路为东西向主干线，经经

四路、治污路至污水处理厂，区域雨污管线投资约 3700 万元。已建污水提升泵站一座，

位于中心路与中隔堤路交叉口的西北角，上下游管径均为 D1200mm，设计流量为 8 万

m3/d。 

近两年，随着嘉通能源等重大项目相继落户园区，现有污水处理能力已不能满足

园区发展需要，《江苏如东洋口港 5 万吨/天污水处理改（扩）建项目环境影响报告书》

于 2020 年 12 月 28 日取得如东县行政审批局的批复（东行审环[2020]130 号），目前该

项目正处于建设过程中。 

拟建项目建设与江苏道蓬现有厂区内，项目所在区域已敷设污水管网，东区污水

厂工程处理能力（现状 4800m3/d，在建 50000m3/d）仍有较大余量，拟建项目废水排放

量较小，且水质较为简单，项目废水经厂区污水处理设施预处理满足污水处理厂的接



江苏道蓬科技有限公司年产 18 万吨湿制程电子专用材料项目环境影响报告书 

96 

管要求，不会对污水处理厂处理系统造成冲击。因此拟建项目废水接管至园区污水处

理厂处理可行。 

（3）供热 

①规划情况 

根据《如东县热电联产规划（2018-2020）洋口港经济开发区供热片区调整方案》，

东区规划扩建江苏省洋口港经济开发区热电联产项目，项目包含继续推进在建威名石

化热电厂，近期建成规模 2×75 吨/时+2×200 吨/时高温高压燃煤锅炉（其中一台 200

吨/时锅炉为备用）+2×CB9 兆瓦+1×CB20 兆瓦抽汽背压式汽轮发电机组，额定供热

能力达到 350 吨/时；同时为满足江苏嘉通能源石化聚酯一体化项目用热需求，新建佳

兴热电厂，近期建成 6×270 吨/时+1×120 吨/时燃煤高温超高压锅炉配置 2×B10 兆瓦

级+2×B25M 兆瓦级背压式汽轮发电机组，额定供热能力达到 1350 吨/时。近期东区热

电联产项目机组供热能力达到 1700 吨/时，可以满足近期企业供热需求。远期随着热负

荷的增长，应适时修编热电联产规划，至少增加 700 吨/时的区域集中供热能力，以满

足园区企业需求。目前如东县已启动全县“十四五”热电联产规划修编工作，规划对

佳兴热电供热机组进行扩建，增加 5×300 吨/时锅炉和 3×30MW 汽轮机，扩建后高压

蒸汽最大供汽量为 2820t/h，低压蒸汽最大产汽量为 1240t/h，可满足园区用热企业热负

荷增长的需要。 

西区继续以如东洋口环保热电有限公司作为集中供热热源点，目前已建成 3 台 130

吨/时高温高压循环流化床锅炉、2 台 220 吨/时高温高压循环流化床锅炉和 2 台 15 兆

瓦抽背式汽轮发电机组、2 台 25 兆瓦抽背式汽轮发电机组，供热能力达到 700 吨/时，

可以满足西区企业热负荷需求，机组规模保持现状。 

规划范围内现状供热干管建设已较为完善，规划应根据用热企业分布完善支管建

设。 

②现状情况 

化工园采取集中供热措施，目前，化工园西区依托园区外的如东洋口环保热电有

限公司供热，化工园东区依托园区内江苏威名石化有限公司建设的洋口港经济开发区

热电联产项目供热，威名石化还建有 1 座 45t/h 的天然气锅炉作为备用锅炉，园区现状

集中供热率为 95.82%。 

东区洋口港经济开发区热电联产项目： 

洋口港经济开发区热电联产项目位于经济开发区北堤路、经一路、中心路及洋口



江苏道蓬科技有限公司年产 18 万吨湿制程电子专用材料项目环境影响报告书 

97 

大道围合的地块内，其建设规模为：2×75t/h+2×200t/h（1 台 200t/h 锅炉备用）和

2×9MW+1×20MW 发电机组，该项目于 2015 年 6 月取得江苏省环保厅批复（苏环审

〔2015〕65 号），该项目分两期进行建设，其中，一期项目 1×CB9MW 抽背式热电联

产机组＋1×75t/h 高压煤粉炉及相应辅助设施于 2016 年 7 月开工建设。2018 年 11 月

建设完成，2018 年 12 月开始调试运行。 

东区江苏威名石化有限公司 45t/h 天然气锅炉： 

江苏威名石化有限公司 45t/h 天然气锅炉位于经济开发区北堤路、经一路、中心路

及洋口大道围合的地块内，建设规模为每小时可供 45t 蒸汽，该项目于 2015 年 2 月取

得江苏省洋口港经济开发区管理委员会批复（港管环〔2015〕1 号），项目于 2018 年建

成，该项目于 2019 年 1 月通过环保竣工验收。 

现状热源为洋口港经济开发区热电联产和江苏威名石化有限公司，由专业供热服

务中心将各热源点的蒸汽统一纳入其中进行调配，统筹调度供热资源，实现整体互联

互供。 

拟建项目所在区域供热管网已覆盖，项目不涉及用热。 

（4）供电 

①规划情况 

洋口化工园东区最大负荷为 18.9 万千瓦，西区最大负荷为 30.1 万千瓦。 

保留现状规划范围内的 110 千伏及以上等级高压架空线路；保留现状威名石化-富

强变、爱森化工-港城变的 110 千伏电缆线路。规划新建嘉通-220 千伏兆群开关站的两